
CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

1

    Copia Albo

Registro determinazioni n. 55 del 13/11/2025

CONSORZIO RIFIUTI DEL VERBANO CUSIO OSSOLA
C.R. VCO

DETERMINAZIONE

OGGETTO: Fornitura materiale di cancelleria al servizio degli uffici consortili - Affidamento diretto alla ditta 
LYRECO ITALIA SRL di Milano, P. IVA 11582010150 - determina a contrarre e impegno di spesa.          

CIG: B90E72EAC6

I L  D I R E T T O R E

Rilevata la necessità di fornitura di cancelleria e materiale vario di consumo indispensabile per lo svolgimento 
delle attività lavorative degli uffici consortili;

Ritenuto quindi procedere ad approvvigionamento del materiale suddetto presso usuale fornitore;

Verificato che parte della fornitura che si intende acquistare rientra nell’ambito di applicazione di vigenti Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) e, pertanto, per tali prodotti dovranno essere forniti articoli conformi ai CAM fissati con il 
D.M. del 04/04/2013 per l’acquisto di carta per copia e carta grafica;

Considerato che per il suddetto affidamento, l’operatore economico LYRECO ITALIA S.r.l., avente sede legale 
ed operativa in Milano, Via Victor Hugo n.4, partita IVA 11582010150 in possesso dei requisiti previsti dalle norme di 
settore vigenti, ha reso disponibilità alla fornitura per un importo euro 319,98 oltre IVA di legge; 

Ritenuta l’offerta economica congrua, ovvero di importo conveniente in rapporto all’entità della prestazione e 
preso atto che l’operatore economico individuato risulta in possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto 
di affidamento;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Atteso che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti 
di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n.36/2023;

Constatato preliminarmente l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, co. 2 del D.Lgs. 
n.36/2023;

Richiamato l’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che consente per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Preso atto che: 

 l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad euro 5.000,00, per cui questo Ente può procedere anche 
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al mercato elettronico, della pubblica amministrazione, né a 

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

2

soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 
450 della Legge n.296/2006; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può essere 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 5.000,00;

Dato inoltre atto che:

 ai sensi della L. 136/2010, ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, al presente affidamento è assegnato il seguente CIG: B90E72EAC6, rilasciato 
dall’Autorità per la Vigilanza;

 il Responsabile unico del procedimento (RUP) è Roberto Righetti;

Precisato che il Responsabile del procedimento non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l'imparzialità 
dell'agire dell'amministrazione, ai sensi dell'art. 6 bis L.241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 
D.Lgs. 36/2023 e, infine, art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Rifiuti del VCO, ed è a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti 
a verità, come previsto dall'art. 76 D.P.R. n. 445/2000;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2025-2027 è stato approvato dall’organo Assembleare con deliberazione 
n.03 del 27/02/2025; 

Atteso che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n.118/2011 allegato n.4/2 la spesa è imputata all’esercizio in cui 
la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;

Preso atto che l’obbligazione di cui sopra diventerà esigibile entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
relativa fattura elettronica;

Ritenuto pertanto sussistere i requisiti fissati dalla normativa vigente per determinare affidamento diretto della 
fornitura di materiale vario di cancelleria per gli uffici consortili per una spesa complessiva di euro 390,38 (IVA 
compresa) che trova imputazione come segue:

Anno Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti

2025 01 02 1 103 1102/2 1.03.01.02.999

Visti:

 il D.Lgs. n.118/2011 nonché il D.Lgs. n. 126/14 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

 la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15/03/2011 con la quale si sono attribuite al Dirigente 
dell’Ente le funzioni di Direttore;

 il Decreto Presidenziale n.6 del 23/10/2024 con il quale si è attribuita al Dirigente dell’Ente la direzione dell’Area 
2 Tecnica, Amministrativa e Finanziaria; 

 il D.Lgs. n.36/2023; 

 gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto i Consorzi;

 l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali avente ad oggetto Determina a contrarre;

 l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni e responsabilità della 
dirigenza;

 il vigente Statuto del Consorzio;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 
dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

3

Visto inoltre il DURC della ditta, valido ed attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per 
l’aggiudicazione del servizio;

Acquisita l’attestazione di copertura finanziaria, come in calce al presente atto, del responsabile settore economico 
finanziario dell’Ente;

D E T E R M I N A  

1. di affidare, per le motivazioni in premessa al presente atto, la fornitura di cancelleria e materiale vario di consumo 
alla ditta LYRECO ITALIA S.r.l., con sede in Milano, Via Victor Hugo n. 4, partita IVA 11582010150, per 
l’importo complessivo di euro 390,38, IVA compresa;

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 

ANNO Miss. Progr. Titolo Macroaggr. Capitolo Piano dei conti Importo Impegno

2025 01 02 1 103 1102/2 1.03.02.99.999 € 390,38 103/2025

3. di dare atto che si è ottemperato agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

4. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B90E72EAC6 che dovrà essere citato su tutti gli atti e 
documenti relativi al servizio ed in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei pagamenti;

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento; 

6. di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP) è il sottoscritto Roberto Righetti;

7. di comunicare al fornitore del servizio l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 
267/2000;

8. di trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto ufficio:

 lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro 
delle determinazioni;

 ne disponga la pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio informatico sul sito consortile 
www.consorziorifiutivco.it per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.;

 ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio.

mailto:info@consorziorifiutivco.it


CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA
Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it

4

Letto, firmato e sottoscritto

Dalla sede consortile, lì 13/11/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi)

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

Dalla sede consortile, lì 13/11/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi)

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente dell’Area Amministrativa/Tecnica e Contabile appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i..

Dalla sede consortile, lì 13/11/2025

Il Direttore
F.to Dott. Roberto Righetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di pubblicità 
legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 27/11/2025 per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

Dalla sede consortile, lì 27/11/2025
    Il Segretario

F.to Dott. Pierpaolo Nicolosi

Copia conforme all'originale per uso amministrativo
Dalla sede consortile, lì  27/11/2025

Il Segretario
Dott. Pierpaolo Nicolosi

mailto:info@consorziorifiutivco.it

